北石化院发〔2015〕45号

北京石油化工学院关于印发《北京石油化工学院

外聘教师讲学管理实施细则（试行）》的通知

各单位、各部门：

现将《北京石油化工学院外聘教师讲学管理实施细则

（试行）》印发给你们，望认真遵照执行。

北京石油化工学院

2015 年 5月 15日

北京石油化工学院外聘教师讲学管理实施

细则

（试行）

为规范我校外聘教师讲学管理，统筹外聘教师讲学经

费使用，提高外聘教师讲学经费使用效益，根据《北京市

属高等学校提高人才培养质量建设项目经费管理暂行办法》

（京财教育[2015]580 号），结合我校外聘教师讲学实际情

况，特制定本细则。

本细则所指外聘教师讲学经费管理范围为包含可用于

教学工作的专家咨询费的中央和地方专项建设经费和学校

教学基本经费，仅支持聘请校外人员来校开展教学活动，

学生企业培养阶段及实习等相关教学活动产生的外聘教师

授课费由学生实习经费支出。

一、外聘教师聘请范围

1、聘请国内外学术造诣高、教学效果特别突出的校外

“教学名师、知名学者”或学术水平高、教学经验丰富的

具有高级专业技术职称的专家来校承担教学任务或开展前

沿讲座，“教学名师、知名学者”应符合以下条件：

（1）省部级（含）以上教学名师，省部级（含）以上

教学团队带头人，省部级（含）以上精品课程主持人，省

部级（含）以上教学成果奖第一、第二完成人，省部级

（含）以上实验教学示范中心负责人。

（2）中国科学院与中国工程院院士，中国社会科学院

学部委员，长江学者，杰出青年基金获得者，“新世纪百

千万人才”国家级人选，“新世纪优秀人才支持计划”入

选者，国务院学位委员会学科评议组成员，国家自然科学

基金评议组成员，国家哲学社会科学基金评议组成员，国

家教育科学基金评议组成员，国家艺术科学基金评议组成

员，国家军事科学基金评议组成员，国家艺术教育委员会

成员，教育部哲学社会科学委员会成员，教育部教学指导

委员会委员，国家级“创新团队”主持人；“863”、

“973”计划以及各类国家级重大攻关项目首席专家（主持

人）、国家级重点实验室负责人、国家一级演员、国家一

级编导、具有特殊成果的民间艺人、艺术领域有杰出成果

的专家。

2、聘请签约实施“卓越工程师教育培养计划”及其他

校企合作的大中型企事业单位或高新技术企业的具有高级

专业技术职称的工程技术及管理人员来校共同承担教学任

务，开发校企合作课程。签约实施“卓越工程师教育培养

计划”的企业指与学校签署有正式联合培养协议或共建工

程实践教育中心协议的企业；大中型企事业单位划分参照

国家统计局《统计上大中小微型企业划分办法》（国统字

〔2011〕75 号）标准；高新技术企业指符合《高新技术企

业认定管理办法》（国科发火〔2008〕172 号）的企业。校

企合作课程应为各专业教学计划内的通识教育和专业教育

课程。

二、组织管理及质量要求

1、每年秋季学期各教学单位根据教学计划提出下一年

度外聘教师讲学计划，将讲学计划基本情况（讲学内容、

聘请教师学术背景、职称证明及所属单位基本情况、校企

联合培养协议等）报教务处。教务处负责汇总和人事处共

同组织审核，审核通过的讲学计划向学校申报预算并予以

公布。未经审核批准的外聘教师讲学计划，各教学单位需

自筹经费资助。

2、聘请校外人员讲学需严格遵循“申报―审核―批

准―执行”的程序，不得逾越。聘请校外人员讲学前需填

写“北京石油化工学院外聘教师讲学申请表”，由各教学

单位审核、教学院长批准报学校教务处。教务处对外聘教

师讲学的申请进行复核并批复，未经批复的外聘教师讲学

活动不予资助。

3、“北京石油化工学院外聘教师讲学申报表”在教务

处批准后方可执行。在执行过程中，聘请校外人员讲授教

学计划内课程须纳入学校统一课程管理，授课教师、课程

编号和课程名称须与获得批准的计划一致，并与课程的配

课学时相一致；聘请校外人员开展讲座应提前不少于三天

在校园网予以公告。

4、因师资等原因需外聘教师开展的教学计划内课程，

各教学单位应积极采取措施通过引进师资或师资培训等方

式予以解决，同一门课程聘请校外教师原则上不得连续超

过两个学年，并将讲学计划报送学校人事处备案。

5、由外聘教师授课的课程应符合学校相关课程管理要

求，开课部门需按规定提交课程教学大纲、教学日历、授

课教案、考试试卷等教学文件，接受学校、教学单位和有

关专家的检查和评议，接受学生对教学质量的评估。教学

单位应根据教学工作需要为外聘教师配备校内合讲教师，

合讲教师应全程听课，与外聘教师积极研讨并深入参与教

学过程，协助外聘教师批改作业、辅导答疑、组织考试和

阅卷等。课程结束后应对所授课程进行认真总结，并将总

结报告报送学校教务处。

三、外聘教师酬金标准

学校外聘教师讲学经费支出执行标准根据《北京市属

高等学校提高人才培养质量建设经费管理办法》和《北京

市市级党政机关事业单位培训费管理办法》，执行以下标

准（税后）：

1、符合“教学名师、知名学者”条件的外聘教师讲课

酬金不超过 600 元/人·课时（含课时费、误餐费及差旅费

或市内交通费），具有教授或相应系列的正高级专业技术

职称的外聘教师讲课酬金不超过 400 元/人·课时（含课时

费、误餐费及差旅费或市内交通费）；具有副教授或相应

系列的副高级专业技术职称的外聘教师讲课酬金不超过 300

元/人·课时（含课时费、误餐费及差旅费或市内交通费）；

2、开展等其他教学活动的外聘教师酬金按正高级专业

技术职称人员每半天最高不超过 2000 元、副高级专业技术

职称人员每半天最高不超过 1000元标准执行。

3、所聘校外人员为学校特聘教授、讲座教授者不能同

时享受外聘教师聘请费用。

四、根据《北京市属高等学校提高人才培养质量建设

项目管理办法》第二十五条之规定，项目实施过程中，出

现玩忽职守、以权谋私、弄虚作假等行为的相关责任人,一

经查实，视情节轻重给予教育批评，或报学校纪检监察部

门依照有关规定对其给予行政（纪律）处分。

五、本规定由教务处负责解释。

附件：1. 北京市属高等学校提高人才培养质量建设项目经

费管理暂行办法

2. 北京市市级党政机关事业单位培训费管理办法

3. 统计上大中小微型企业划分办法

4. 高新技术企业认定管理办法

  学校办公室                    2015 年 5 月 15 日印发